mānie cum Nicolao V. Pontifice initus comprehensa ab anno 1448.

Episcopus Primus Anselmus in anno 1260. Ecclesiām Cathedralem Brunsbergae, unā cum Prælatis sex, & Canoniciis sexdecim, communi cum Episcopo Mensa frumentibus fundauit, sed ab ejus Successore Henrico ad vicinum Oppidum Fraumburg translata fuit, Bonorumq; Episcopatus teria pars, adhibitis ē vicinis Diæcesibus septem Prælatis arbitris in anno 1288. assignata Capitulo, Prælatis, & Canoniciis Catbedralibus, & communicato pari iure, & Iurisdictione temporali.

Prælaturas verò ob tenuem earum Præbendam Nicolaus V. Pontifex reduxit & counivit Canonicatibus, ita ut intrā numerum sexdecim Canonicatum, & Præbendarum comprehendantur, Prælati, veluti sunt pro nunc Præpositus, Decanus, Custos, Cantor; Nam Archidiaconus, & Scholaisticus habiti pro omissis.

Penes eosdem Prælatos, & Canonicos erat primitus plenaria potestas eligendi de gremio suo, vel postulandi Episcopum; cuius Dignitatis, ut essent capaces, & participes Crucigeri (Theutonici) in hocce à jurisdictione eorum exempto, & soli ipsorum protectioni commendato Episcopatu, obtinuerunt à Sancta Sede Apostolica duarum de Ordine suo personarum ad Capitulum recipiendarum præsentationem, sed hæc gratia illico ob disparitatem, & collusionem Sæcularis, & Regularis status spiritualium, fuit ab eodem Nicolao V. revocata: interim infestus Episcopis, & Capitularibus Ordo Crucigerorum, potentia præualens, auulsit ab eodem Episcopatu Varmien. sex millia Mansorum,

ubi

ubi quamvis Episcopus per tres sententias conformes apud Sanctam Sedem euicisset causam, quia vero Auenione redeundo Victor, in via veneno fuit interemptus, Successor Episcopus Henricus IV. à Sorbohm cum eis transegit ad affectionem ipsorum ratificante transactionem (sic tunc exigentibus rebus) Gregorio XI.

Bello quoque Superiori, Societati Crucigerorum sese immiscerat Nicolaus à Tungen Episcopus, verum unā cum illis deuictus in anno supra scripto 1479. adactus fuit personaliter, insimul cum D. Capitularibus, ac omnibus statibus, ac personis sue Diæcessis jurare in verba Regis Poloniae, à quo vicissim assumptus fuit in Senatum Regni, & protectionem Regiam. Hac verò submissio utpote contra libertates Ecclesiasticas facta, cassata fuit à Iulio II., adstricto Capitulo gratam Regibus Poloniæ eligere deinceps personam Episcopalem, & inde deuentum fuit ad transactionem, siue concordiam inter Capitulum, & Regem, ut ls de gremio Capituli quatuor eligibles nominaret, de quibus unum eligendi sit Capitulo libera potestas, atque hec forma usque modo obseruantur, qua libera electione Capitulari attenta Sacra Congregatio Consistorialis nuperimo decreto suo in anno 1698. ordinavit, quatenus expeditiones ex Curia Romana super Prouisionibus Episcoporum Varmien., non ad nominationem Regiam, sed ad electionem Capituli extendantur. Præposituræ quoque collatio Sacrae Regiae Majestati tunc fuit delata à Leone X. Et sic Episcopatus hic, prout